và đường biển từ
Trung Quốc tới các nước Đông Nam Á;
Chân Lạp phong thổ ký, Chu Đạt Quan trứ,
đời Nguyên, trong bộ “Thuyết phu”, Đào
Cửu Thành biên tập, Uyển ủy sơn đường
tàng bản; Quảng dư ký, Lục Bá Sinh, có
bài tựa của Thái Cửu Hà, Khang Hy năm
Bính Dần (1686), giới thiệu về vị trí, thành
quách, phục sức, tôn giáo, phong tục, nhân
vật, chính sự... của Chân Lạp; Phù Nam
quốc, trong bộ “Thái Bình hoàn vũ ký”, in
tại Kim Lăng thư cục, Quang tự thứ Tám
(1882), Nhạc Sử biên tập, viết về lịch sử,
địa lý, chế độ chính trị qua các triều đại,
phong tục,